Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«Ниж-Суетская средняя общеобразовательная школа имени Анатолия Карпенко»

Суетского района Алтайского края

	Рассмотрено
на заседании

педагогического совета школы

Протокол №__ от «__» ______ _____г.
	Утверждаю
Директор МКОУ «Ниж-Суетская СОШ им. А. Карпенко»

________________ Ж. А. Почесюк

Приказ № ____ от «______» _______ 20___г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о Попечительском совете
1. Общие положения
1.1. Попечительский совет МКОУ «Ниж-Суетская СОШ им. А. Карпенко» (далее – Попечительский совет) является коллегиальным органом управления.
1.2. Попечительский совет действует в соответствии с уставом МКОУ «Ниж-Суетская СОШ им. А. Карпенко».
1.3. Попечительский совет школы:

- содействует организации и улучшению условий труда педагогических и других работников школы;

- содействует в организации конкурсов, соревнований и других массовых внешкольных мероприятий школы;

- содействует совершенствованию материально-технической базы школы, благоустройству его помещений и территории, в т. ч. путем привлечения дополнительных финансовых средств.
1.4. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения.

2.
 Формирование Попечительского совета
2.1. Попечительский совет создан по инициативе родителей (законных представителей) учащихся и в целях учета их мнения по вопросам управления школы. Осуществление членами Попечительского совета своих функций производится на безвозмездной основе.

2.2. Состав Попечительского совета на следующий учебный год утверждается на Общешкольной родительской конференции.
2.3. Лица, избранные в состав Попечительского совета, могут быть переизбранными неограниченное число раз.
2.4. Полномочия избранного члена Попечительского совета могут быть прекращены досрочно по решению заседания Попечительского совета или решения Общешкольной родительской конференции.
2.5. Попечительский совет избирает из числа своих членов председателя простым большинством голосов.
3. Управление Попечительским советом

3.1. Высшим органом управления Попечительским совет является Общешкольная родительская конференция, деятельность которой регламентируется локальным нормативным актом «Положение об Общешкольной родительской конференции».
3.2. Заседание Попечительского совета проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
Заседание Попечительского совета является правомочным, если в нем участвует не менее 2/3 общего числа его членов, а решение считается принятым, если за него проголосовало не менее половины списочного состава Попечительского совета.

Заседание Попечительского совета оформляется протоколом.
3.3. Собрание Попечительского совета:

- избирает председателя Попечительского совета и его заместителя;

- определяет основные направления деятельности Попечительского совета;

- определяет численный и персональный состав комиссий;

- заслушивает отчеты председателя Попечительского совета, комиссий;

- утверждает отчеты о деятельности председателя и комиссий;

- инициирует внесение изменений и дополнений в Положение о Попечительском совете.

4. Права и обязанности членов Попечительского совета

4.1. Члены Попечительского совета имеют право:

- быть избранными в любую комиссию Попечительского совета;

- участвовать в управлении Попечительским советом;

- участвовать в мероприятиях, программах и проектах содействия деятельности школы;
- вносить предложения по функционированию и развитию деятельности школы;
- представлять Попечительский совет и информировать о его деятельности и решениях классные родительские собрания, заседания родительских комитетов;

- выйти из членов Попечительского совета по личному заявлению.

4.2. Члены Попечительского совета регулярно информируют родительскую общественность о деятельности Попечительского совета через членов Попечительского совета, входящих в состав попечительского совета,  в классах на родительских собраниях и через размещение информации на информационном стенде

4.3. Члены Попечительского совета обязаны добросовестно относиться к своим обязанностям.

PAGE
1